比例（%）
常熟市常春农业发展有限公

司
非关联方 500,000.00 1 年以内 46.76

成都润惠农业开发 非关联方 387,200.00 1 年以内 36.21
王桔利 非关联方 99,000.00 1 年以内 9.26
苏州泰山堂贸易有限公司 非关联方 50,000.00 1 年以内 4.68
胡齐介 非关联方 33,000.00 1-2 年 3.09

合计  1,069,200.00  100.00

单位名称
2012 年 12 月 31 日

与公司关

系
预收账款期末

余额
账龄

占预收账款总额的

比例（%）
郑书城 非关联方 415,800.00 1 年以内 41.97
成都润惠农业开发 非关联方 231,000.00 1 年以内 23.32
陈小卫 非关联方 126,000.00 1 年以内 12.72
叶惠雷 非关联方 99,000.00 1 年以内 9.99
金晓超 非关联方 85,800.00 1 年以内 8.66

合计  957,600.00  96.67

公司预收账款预收自然人款项均系通过银行转账的方式转入。通过查看销售

合同（订单）、发货单和销售发票，公司预收上述自然人款项均有真实的交易背

景，对上述自然人的销售均已开具销售发票。

报告期内，公司与自然人之间的交易主要系直接销售组培苗、驯化苗给自然

人种植户及销售铁皮石斛和保健品给个人消费者。组培苗、驯化苗的对外销售主

要由母公司负责，基本以银行转账的方式进行结算；铁皮石斛和保健品主要通过

母公司和神元药植直营店进行销售，母公司与自然人之间的销售大都以银行转账

的方式结算，存在少量客户现款提货的情形；神元药植直营店主要以银行转账和

苏州神元生物科技股份有限公司   公开转让说明书

- 162 -

POS 转账的方式进行结算，存在部分一次性客户以现金结算的情形。报告期内，

公司销售现金结算的比例分别为 4.04%、3.56%和 4.65%。由此可见，报告期内，

公司现金销售的占比较低，对公司营业收入和利润总额的影响较低。

公司针对销售中存在的对自然人现金收款情况分别制定了《现金收款管理制

度》和《门店结算管理制度》，对现金收款进行了规范。

（3）截止 2014 年 7 月 31 日，公司无预收持有 5%（含 5%）以上表决权股

份的股东款项的情况。

4、应付职工薪酬

公司应付职工薪酬包括工资、职工福利、社会保险费和住房公积金等,具体

明细如下表：

类别
2013 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少

2014 年 7 月 31
日

工资、奖金、津

贴和补贴
719,908.77 3,140,766.52 3,860,675.29

职工福利  248,266.30 248,266.30
社会保险费  299,977.65 299,977.65
住房公积金
其他  11,274.15 11,274.15

合计 719,908.77 3,761,070.62 4,480,979.39

类别
2012 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少

2013 年 12 月 31
日

工资、奖金、津

贴和补贴
209,899.00 4,456,229.36 3,946,219.59 719,908.77

职工福利  152,299.24 152,299.24
社会保险费  527,230.16 527,230.16
住房公积金
其他  13,152.30 13,152.30

合计 209,899.00 5,148,911.06 4,638,901.29 719,908.77

类别
2011 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少

2012 年 12 月 31
日

工资、奖金、津

贴和补贴
 1,694587.00 1,484,688.00 209,899.00

职工福利  39,326.90 39,326.90
社会保险费  176,048.54 176,048.54

苏州神元生物科技股份有限公司   公开转让说明书

- 163 -

住房公积金
其他

合计  1,909,962.44 1,700,063.44 209,899.00

5、应交税费

税种 2014 年 7 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日
企业所得税 22,738.86 411,006.42 250,061.14
增值税  154,561.21 189,781.90
城市维护建设税  11,043.46 12,949.46
教育费附加  4,732.91 5,693.46
地方教育附加
个人所得税 6,601.38 1,384.26 101.34
其他  3,155.27 3,460.37

合计 29,340.24 585,883.53 462,047.67

报告期各期期末，公司应交税费余额主要为应缴企业所得税。公司缴纳的主

要税种及相关税率请参见本说明书“第四节公司财务”之“四、报告期利润形成的

有关情况”之“（五）、主要税种及适用的主要税收政策”所述。

6、其他应付款

（1）其他应付款账龄明细表

账龄
2014 年 7 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

金额
比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）
1 年以内 507,701.01 88.10 328,659.16 83.57 279,361.12 100.00
1-2 年 53,970.00 9.37 64,617.00 16.43
2-3 年 14,617.00 2.54

合计 576,288.01 100.00 393,276.16 100.00 279,361.12 100.00

报告期各期期末，其他应付款主要是应付土地租赁押金、厂房租金、工程质

保金、设备尾款等。

（2）其他应付款前五名的情况

报告期内，其他应付款前五名情况如下表：

单位名称
2014 年 7 月 31 日

与公司关系 其他应付款期末余 账龄 占其他应付款总

苏州神元生物科技股份有限公司   公开转让说明书

- 164 -

额 额的比例（%）
苏州同里科技农

业示范园发展有

限公司
非关联方 350,000.00 1 年以内 60.73

苏州江天包装彩

印有限公司
关联方 140,000.00 1 年以内 24.29

苏州佳盛温室工

程有限公司
非关联方 50,000.00 1-2 年 8.68

杭州洲际广告有

限公司
非关联方 10,000.00 1 年以内 1.74

苏州市永捷商业

经营管理有限公

司
非关联方 8,010.00 1 年以内 1.39

合计  558,010.00  96.83

单位名称
2013 年 12 月 31 日

与公司关系
其他应付款期末余

额
账龄

占其他应付款总

额的比例（%）
吴江园林绿化工

程有限公司
关联方 250,000.00 1 年以内 63.57

苏州佳盛温室工

程有限公司
非关联方 50,000.00 1 年以内 12.71

张家港环宇制药

设备有限公司
非关联方 31,600.00 1 年以内 8.04

吴江兴腾工业地

坪
非关联方 18,400.00 1 年以内 4.68

马环 非关联方 17,379.00 1 年以内 4.42
合计  367,379.00  93.42

单位名称
2012 年 12 月 31 日

与公司关系
其他应付款期末余

额
账龄

占其他应付款总

额的比例（%）
苏州江天包装彩

印有限公司
关联方 175,356.00 1 年以内 62.77

张家港环宇制药

设备有限公司
非关联方 31,600.00 1 年以内 11.31

吴江兴腾工业地

坪
非关联方 18,400.00 1 年以内 6.59

杭州洲际广告有

限公司
非关联方 10,000.00 1 年以内 3.58

社保-养老 非关联方 4,617.00 1 年以内 1.65
合计  239,973.00  85.90

苏州神元生物科技股份有限公司   公开转让说明书

- 165 -

（3）报告期各期期末，其他应付款中应付持有公司 5%（含 5%）以上表决

权股份的股东及关联方欠款见“七、关联方、关联关系及关联交易”之“（三）

关联方往来情况”。

7、专项应付款

报告期内，公司专项应付款情况如下：

类别
2013 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少

2014 年 7 月 31
日

铁皮石斛深加工

和功效筛选关键

技术研究与应用
 250,000.00  250,000.00

高效栽培推广项

目
300,000.00 200,000.00  500,000.00

合计 300,000.00 450,000.00  750,000.00

类别
2012 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少

2013 年 12 月 31
日

高效栽培推广项

目
 300,000.00  300,000.00

合计  300,000.00  300,000.00

（1）“高效栽培推广项目”，根据《江苏省财政厅关于转发财政部<农业科技

推广示范项目资金管理办法>的通知》（苏农发（2004）193 号）文件规定，资金

主要用于：1.农业新技术示范、推广、培训；2.农业新产品引进、繁育；3.项目

区基础设施配套建设；4.必要的仪器设备购置。其中，项目区基础设施配套建设

支出不得超过财政补助资金的 40%。财政补助资金不得用于与项目无关的其他支

出。

（2）“铁皮石斛深加工和功效筛选关键技术研究与应用项目”，根据《吴科

【2013】134 号》文件规定，该经费用于支持农业科技计划项目：铁皮石斛深加

工和功效筛选关键技术研究与应用。

（三）公司股东权益情况

报告期内，公司股东权益变动情况如下：

苏州神元生物科技股份有限公司   公开转让说明书

- 166 -

项目 2014 年 7 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日
股本 50,000,000.00 35,940,000.00 20,120,600.00
资本公积 31,383,375.73 2,645,267.73 10,460,504.99